Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Reden und Arbeiten der Societas Latina - Cod. Karlsruhe 3420, 1-4

57 Reden der Societas Latina - Cod. Karlsruhe 3420,3

Molter, Johann

[Karlsruhe], 1783-1800

[Eppelin, Gustav Friedrich]: De bello et pace orationem habuit, 11 März
1797

[urn:nbn:de:bsz:31-99849](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-99849)

De bello et pace

orationem habuit.

G. F. Eppelini Med. St.

Et quidem, partem primam, die III Augusti m. 1796.

alteram vero die XI. Martii 1797.

Director gravissime!
Socii ornatissimi.

127

Qui casu omnia fieri queruntur, nec ulla providentia et
consilio regi, aut quorumcumque malorum auctorum factis,
suum numen esse, temere opinantur, omni à se culpa
amota, ipsorumque vitis nihil eorum, quae saepe vitam
hominum infestant atque dilacerant miseris, attribuun-
tes: à veritate longissime absunt, et in seculo reseratur
arore. Quod si isti stultissimi propius et curatius in-
quisiverint, quae sit plurimarum calamitatum humanarum
vitam affligentium origo; quibus incitis ~~et surgant~~ qui
causis gravissima, siue domestica, siue publica mala gign-
nantur; quibus incitis ~~et surgant~~ quibus progressibus
augeantur; unde sint tot singulorum hominum diffi-
dia, cognatorum odia, fratrum discordia, principum
ac regum atrox concutatio, tristitia gentium bella
atque funesta: his bene cogitatis accuratius dispectis fa-
cile reperient, eorum cunctorum principia à cupiditate,
impotentia, ambitione et libidine hominum esse ducenda.
Ad hoc humanum ingenium et utilissimarum rerum, et
nocentissimarum fecundum existit, ut diuersissima
boni maliq; genera ab eodem inveniantur, et quidquid
ad felicitatem generis humani conservandam et promoran-
dam, aut immiscendam et pessum dandam pertinet, illuc
referri oporteat. Quomodo multa salubria ad tuendam
bonam valetudinem, et medicina, quam dii veteres aspersi-
perunt diligenti observatione et experimentorum assidui-
tate, ab homine inventa est, quae ad sanitatum regios

valeret, et vitam longam proptaret: ita ciborum plurima
 condimenta, quae ad luxuriam invitarent, deliciarumq; et
 voluptatum innumeras formas, quibus corpus varia cor-
 rumpitur laefactaturq; ac pestifera arma, vulnorum in-
 strumenta, pulveris pyrii, et tormentorum usum ad
 internecionem idem commentus est. Illic quidquam
 omnino aut mali est, quod non ipsi homines, prout
 recto uterentur ingenio an pravo, lenirent levaretq;
 vel in pejus verterent; aut boni quidquam, quin
 adtolerent et exornarent, vel imminuerent atq; rebus
 humanis profusio vermerent. Eminet inter cetera ma-
 la, quae à praevitate humana in rem humanam profes-
 ta sunt, bellica calamitas, quae uicinia et dulcia pa-
 cis bona perduntur. Quocirca ego jam, verba apud
 vos facturus, non alienum esse duxi, de pacis pre-
stantia, ipsius tuendo cura ita exponere, ut pri-
 mum desolantia belli mala, deinde pacis prosperan-
tia bona commemorem; tum quoque nonnulla qui-
 bus pacis tuendo studium contemoretur, subjiciam.
 In tam infinito malorum, bella comitatum et
 subsequentium numero, suo quodam loco et justo ordine
 insequi, perquam esse difficile satis intelligo; neque aliud
 vos auditoris, orationis meae iter desiderare puto, pra-
 ter illud, in quod sensus ipse me induerit. In uni-
 versum nihil esse potest, (ut ab hoc ordiam) funestius
 aut luctuosius, nihil magis deplorandum, vis quo in-
 ter bellicos, curas aduntur. horribilium stragis.

Le quis omnino, qui sese hominem esse cogitat, usque
 eo humani sanguinis contemptor fuerit, quin vel sola
 cogitatione inno pectore commoveatur, uno saepe
 tempore, cogit brevi, et una ruina multa milia ho-
 minum convolari atque prosterri? Le quis non gravi-
 ter doleat, quidquid opero, quantum curarum in singulos
 educandas insutum fuerit, id jam per millia pariter
 ac subito perire? Proponite animo, studietis, sive ali-
 cuius pugna horrendam imaginem, imania primordia, su-
 istos exitus. Provolarit in conspectum bellatorum cales-
 us, plagas et vulnera et exitium illatus, aut accep-
 tus. Ruunt ad conflictum iratae acies; conferunt
 infesta arma, et quidquid instrumentorum in perni-
 cium cubis hominum reperit, invicem sibi intendunt.
 effuscantur, haecantur; impingunt, obsestant; tridunt,
 cedunt; per media cadentium funera adhuc sibi viam
 faciunt; fortior vincit. Atterit animus singula re-
 sere; caesorum corpora exangera, foedata ora, dijectos
 et laceros artus; faucios cum integris mistos, spiran-
 tes inter exanimis humi proprecantes, morientium, vel
 mortem, cruciatuum dolorumque finem, frustra oppeten-
 tum, flabiles voces, dissonos clamores, plangitibus et la-
 menta, per silvas et montes vallibus circumsonantia;
 fugientiam metus, pavores, trepidationes; cadaveribus
 contextos campos; tabem haerentia prata, flumina
 cruore infecta; varias denique percuntium formas, omniumque
 imaginem mortuum; et quae sunt innumera alia belli
 prodigia.

Inter ingentia bellorum damna merito refertur agrorum de-
 populatio. Stabant id proprium bella, ut terris regioni-
 busq; profuso immutatam faciem repente inducant.
 Tristis et subita consequitur curam inversio. Occupant
 militum phalanges arva, antea solertis aratoris arduo
 opere culta. Consistunt arva, ignem mortemq; evomentis
 fauces, ubi modo, levis auro impulsu, fluctuabant ma-
 turo arista, pecorum hominumq; alimenta. Perculcent
 bellatores equi duri laboris pretium, unamq; agricola spem.
 Subleat immitius ferrum segetes, alias benignas messoris
 falci submissas. Exaudiuntur per aperta et virentia pra-
 ta terrifici tormentorum ululatus, fragoresq; quae antea
 laete parvorum pecudum pacati greges incefferunt.
 Angemiscunt jam, ac plorant coloni, camporum varie
 distincto proventu antea laeti et alacres. Quaequa de-
 mum cum Cerere olim Flora placide et suaviter ambu-
 larant, efflans nunc atq; Bellona dire regnant.
 Toleranda fortasse, excusanda certe videntur, quo ab
 hoste postea mala inferuntur. Vorum immanitatem ip-
 sam se superasse credas, ubi ad urbem veccidia proci-
 ditur. Imaginem infernalis terrores, angoresq; quibus
 murito et obsessis urbis incolae vexantur, igne jam om-
 nique missilium genere injecto, et quod machinarum ca-
 piendis delendisq; urbibus comparatum est, propriis abro-
 to. Instanta consternatione, tam tristis periculorum

cursu, nulla uopiam requio, nulla securitas, nullum
 suffugium. Sive vagantur trepidi cives: sive domi
 continentur; seu dilabuntur, se congregantur: pauci utrimque
 interitus imminet, eadem ruina. Inter tot tamque varia
 discrimina, minantia iuxta, et irruentia, solliciti et an-
 xie mentes distinentur. Cui potissimum occurrant, quod
 primum depellant, nulla ratio et nullum consilium constat.
 Unum modo clausi, in aliud gravius incurrunt. Quis domuit
 tantam infortuniorum molem? Hinc, inde onupentium
 flammarum vim quis cohibuerit? Strepit omnia, impedita,
 misera atque perplexa. Somps serus hostis irrupit, quo magis,
 et difficultate colluctatus, eo iratior et inexorabilior. Scit
 in omnem sexum omnemque aetatem, ne imbellibus quidem
 parcat, nullum vindictae genus praetermittit, nil sanctum
 inuolatumque relinquit, omne humanitatis jus fasque negligit,
 omnia in praedam et rapinam agit; nec furcati finis est,
 nisi satietas. Discerunt plangentes per plateas infantes;
 parentibus orbi; deserunt domicilia conflagrantia adulti;
 frustra uxor querit maritum, sponsa sponsum; cari pa-
 centes liberos, senectutis sua solatia, moerentis desiderant
 lugentque. Inopia cuncti et fame laborant. Et quis
 calamitatum miseriarumque omnia genera enumeret atque
 percensat?

Neque inter minima belli ditrimenta numerandum
 est, quod nobilissima saepe opera, magnifica, atque
stupenda in quibus laborandis perficiendis, cura,
 tiffirma plurimorum annorumque sedulitas atque industria

artificum consumpta sunt, quorumque auctores immortalitatem nominis sibi quasiverant; digna quoque ad se cum posteritatem conferrentur, et, si immanis vis abisset, per secula duratura, barbara militum manu, ac feroci rudissimorum hominum lascivia, brevi tempore, deformantur, confringuntur, subruuntur.

Tam si numeremus, quod florentissimae familiae, optime de re publica promerita, civitatis decora et salcimenta, factorum magnitudine et claritate insignis, bellicis nunc calamitatibus inoluta, et communi ruina complicita, distrahantur, et va, vis casibus intercidant: gravissimam vel ex eo civitatem jacturam pati, profitendum erit.

Usquequaque poro, ut ad cetera mala veniam, inter bellicos boves dominatur privata et publica vis. Silent leges; ubi arma praevalet, emulat justitia, quam robore corporis et ferocitate omnia aguntur. Tum intuta omnia sunt; fortuna pariter vitaeque periclitantur, quando iudicis nullus locus est. Inter homines violentos, humani dignitatis juris immemores; nihil intactum inviolatumque relinquitur. Effrenata licentia, insatiabilis aviditas, indomita libido ubique regnat. His curata corripit.

Quid mirum, si nullum est legum praesidium,
 nulla auctoritas; multa enormia, nefanda et atro-
 cia impune patrii facinora, et à quibus bestiae
 etiam abhorrent, ab hominibus ea erga homines com-
 mittuntur? Homo quippe, nulla disciplina eruditus, nul-
 lis sapientiae praeceptis imbutus, ratione male utens,
 quovis animali muto, et prope ratione carente peior
 est. Incendere, rapere, lascivire, latrocinari, corrup-
 ture atque depredare, caetera omnia infinitis, collide in-
 ventis modis exsequi; humana feritatis et insania
 propria sunt. Proinde videas fumantia tecta, subdi-
 ta alenda flamma idonea materia. Artificiose videtur
 totum hominum miserat; quae apud feras ignota sunt
 crimina, dedecora atque flagitia, ea pudet in ho-
 mines fieri. In tam delubris et lubricis statibus rerum nulla
 obtinere posse commercia manifestum est. Si desit fides,
 si violentia cuncta potentia et exposita fuerint, si
 nulla aut bonis aut hominibus ipsis securitas constet:
 necesse est, omnis rumpatur mutua hominum commu-
 nicatio. Neque enim aut vectura, aut transitus, aut
 itinera tuta sunt. Reclusa omnia, abdita et solitaria.
 Unusquisque sibi tantum vivit. Omnis societas homi-
 num quasi e medio sublata est.

Praeterea litterarum studijs, liberalium artium scien-
 tiarumque cultura, nil utiq; necentius bello est a sequebant
 vicundique timidiores Carnoene provincias quas
 discordiarum turbo armorumque stupita exagitat.

climium etiam ali et amplificari factis, quarunt
sibi pacificam sedem, nec possunt florere, contractatis
aliqua externa vi, ac veluti compressis facultati-
bus, altius sese et libere offerentibus.

Reticiat adhuc, quod imprimis magni belli ma-
lum censendum est, morbos et pestilentias, quorum
solenit esse bella causa. Quodsi cogitemus, quantum
fragmentorum aliarumque rerum, quae sanum virum
homini praebent, aut in mare et flumina proijci-
atur, aut comburatur, aut quocumque alio modo vitia-
tum, sanitati corporis inidoneum efficiatur: pro-
fecto non erit mirandum, per bellorum cursum
tot homines inopia et fame urgeri. Si porro ce-
ptemus, tam immensum cadaverum inhumato-
rum, super terram putrescentium, numerum pe-
stiferis exhalationibus aërem inficere: nihil erit
magis naturale quam, ut existinemus, misere affligi
viventium corpora, aegritudinibus, et infirmitatibus, et
morbos pestilentis inde oriri: quae sunt etiam, ut
experientia ipsa docet, diuturni plerumque belli con-
sequentia.

Sed nota tam foedo descriptionibus longius in-
merati. Solabuntur animum depresso et adhe-
tum prosperantia pacis bona. Tam vero temporis

angustia preclusus, alteram hanc orationis meae partem in aliud tempus differere cogor.

Continuatio.

In tellectis, opinor, studiorum, exiis, quae nuper a me exposita sunt, verissime illud iunctatum esse, quod nulla bello salus sit. Illi ubi ergo illius fontem quaeramus atque originem necesse erit. Una vero pro peritatis huiusmodi consulendi ratio, pax est, cuius adeo ingentia et insignia sunt beneficia et ornamenta, tam innumera suavitatis, opportunitatisque, ut in exorandis iis et deprecandis vel deprecandis mi hominis facundia deficiat. Avocate nunc cogitationem vestram ab ista tanta atrocitate barbarique, qualem bellica facies ostendebat, a tam dico et bonifico spectaculo, cuiusmodi bellicus furor excubabat, amoeniorem, latiorumque pacis speciem, ut vires meo tulerint, sane imperfecte, ita tamen expressam, ut ad omnium animos alliciendos, permulcendos ac retinendos plurimum valeat, contemplationi vestrae subjicite. Huc advertite mentes! Hic omnium intuitum dirigite. nihil atque pace uberius est, fructuosius, salutaris, nihil omnino, quod vitam hominum quibuscumque bonis cumulationem beatiorumque reddat. Haec sua benigna luce omnia collustrant, ita si fuerit

municipalia cuncta alit fovitq; Hæc in exhaustam
 divitiarum suarum copiam, ac varietatem per om-
 nes liberalissime diffundit. Hæc deniq; instar
 Deo, cum dulcissimis comitibus suis, tranquil-
 litate, hilaritate et affluentia, quosque loca ad-
 ierit, quasque provincias ac gentes percolerit,
 recreat, recreat, lætificat, beat.

libet ire per partes, quo Luculentius pa-
 teat earumque summam modo dici, veri-
 tas et amplitudo. Prima mihi offertur, de mul-
 tiplici et admirabili pacis beneficentia co-
 gitanti, quæ urgentibus imprimis necis-
 sitatibus subvenit, et ad vitam sustentan-
 dam potentissima est, agricultura. Pax blan-
 da, ubi præsidet rebus humanis, securus arat-
 tori, serenam vultum præferens, opus strenue
 facit, perfodit, secatur, humum, et semina
 spargit: diligens vinitori circumcidit vitis,
 plantulas et varia herbarum genera in terram
 inspicit conditq; portulanus: et grata soli re-
 ubertas debita labori præmia persolvit. De
 præcunt impavidi pecorum greges viridia
 præta. Studiuntia jubile motentium vocis,

la trops cautus; miscentur joci, jucundi. Occupatio autem
 nus quorumvis generum frugibus bona replet; fructus
 que assiduus cultor, que sibi paravit, alma natura
 duce, donis, ac ceteris subministrat e penu suo
 variam copiosamque corporis alendi materiam.

Et quod omnino majus bonum dici possit comuni
 illa, que per pacem regnat, et publica securitate.
 Tantum absuit à benigno summi conditoris rerum
 consilio, ut homo hominum fugeret, vitaret, aver-
 saretur, et in vicem sibi metuerent, ut potius om-
 ni ratione conjunctioni eorum et consociatione
 provideret, et quoddam sui desiderium hominibus
 indiderit, adpropinquandi et inpetendi sese et
 mutuo adfectu invicem amplectendi; eorum sui ipso-
 rum quam simillimos homines effecit. Quos qui-
 dem plane similis ipsorum natura conformatio
 in hoc potissimum valere debuit, ut unusquis-
 que, aliumquemque intruens, quasi se alterum agnos-
 ceret, et in fiduciam amoremque ejus vertatur, sic
 que omnis hominum univacitas in unam societatem
 congregaretur. Quod ita a numine sapientissime in-
 stitutum, si servaverint homines, si pacem et con-
 cordiam coluerint, perfecta erit ubique ac plenissima
 securitas. Nam nulla vis grasfabitur, nulle insidie
 fient, procul erit omnis injuria; nulla pericula

imminere, nulla damna timebuntur, intacta bona erunt, illaesa corpora, non cuiusquam hominis vita periclitabitur. Eius securitas quamquam praecipua pars habenda est, ne homo hominem violat, ne quis injuriam faciat aut accipiat, ne quis unus alteri molestus aut gravis sit: hoc tamen accedit, ut quodque damnum, quamque perniciem, unde cuiusque impendat, junctim et communiter arceant, injuriam profligent, in vicem sibi optulerint et consulant, una omnes communem humanitatis causam agant, humane salutis insipientes.

Etiam hoc pacis securitatisque magnum munus existimandum est, quod liberi sunt commercii, quo quoque res vocat, ire et redire nullo impedimento cuiusque licet. Expedita est per litteras communicandi, commorandi, mercandi, negociandi ubique, et facilius ratio commerciorumque per qualibet loca et qualibet regiones amplissima potestas: ut cum ceteris tanquam cum popularibus agere et consere bona possit. Tunc enim non obstructa, armatorum globis inopes videt, non tunc, culentis sero infecta itinera; nulli raptorum, tunc, euntibus horis, cum praeda, inbianterum, metus, nulla inermium viatorum vexationis. Patentia omnia, ut inter amicos, atque ecclesia. Qua sola res quantum momentum habeat, tam ad necessitatem, tam in primis ad commoditatem, varietatem amoenitatemque vita,

difficile set verbis exprimere.

Si spectemus porro, quo legum ratio set, magna gratia
 et dignitas pacis ex eo quoque concordabitur, quod om-
 nis reverentia et sanctitas per pacem hic comparanda est.
 Sunt autem leges firmamenta humanae societatis, omnisque
 humani juris praesidia. Sic stabilis erit et genuina
 hominum consociatio, sed improborum et peccatorum
 conglobatio, ac furarum potius congregatio, apud illos;
 qui nulla jura reverent, nec videntur. Initia civitatis
 constituendo, et quaecumque inde commoda fluxere, à
 legibus ducuntur. Haec est recte agendorum praecipua
 lex, ultrix malefactorum; violentis scelerum flagi-
 tiorumque propulsatrix, ductrix honorum; commenda-
 trix omnium virtutum; promiorum ac poenarum
 distributrix, publici ordinis communis tranquillita-
 tis conservatrix; aequitatis denique et justitiae
 executrix. Quae omnia alio iis contraria sunt, quae in
 te belli rursus atque tumultus fiunt, et cum bellica
 licentia pugnantia, ut nullum aut praecipuum legis
 aut obsequium obtineat, ubi feroci usque imperio
 cuncta subacta et obnoxia sunt; nec nisi pace repnea-
 te promissa et valida legum auctoritas et efficacia
 possit consistere. Haec demum jura valent; honoran-
 tur judicia; pronis auribus vox legis, salutaria mo-
 nentis, cui Dei vox, occipitur, recusantis et obste-
 pectis in ordinem coguntur; plectuntur malefici;
 temerariae auae comprimuntur, non impune delinquitur.
 Hoc legum regna, ut leni iura bonos, in corruptos

et nocentis severo, iniquitatis et nequitie im-
 patiente, nihil in turis beatius cogitari potest.
 Dico me desidero, nec tamen se pacis laudi-
 bus satis dixerim. Haec summationem complectimi-
 ni. Num potest quidquam omnino ad liberalia
 studia excitanda, proferenda, erigenda; ad feli-
 cio facilius in omni artium genere progressus,
 ad scientias augendas et ornandas, ut adenda in
 lucem praeciosa opera, ad commodatus esse que-
 to hoc et pacifico statu rerum, in quo tum sti-
 um illuc necessarium conceditur, tum adminicula
 et subsidia abunde suppetant, tum quoque premia
 iusta respondent? Quibus ademptis et subactis
 vel optima indolis marces, et praestantissima in-
 genia ab usque fructu jacent. etiam qua dabitur
 extra pacem, mos ingenios et incorruptos se-
 vandi ratio et via? num quid diligens educatio
 profuerit? numquam disciplina severitas efficaci-
 ter adhibebitur? numquid sanctissima procepta
 valebunt? propositis ubique in bello licentia ac
 spectata peccantiam exemplis, quam alioquin,
 ut poeta loquitur, docilis imitandis turpibus
 ac pravis omnes simus: cui pernicii sola pax
 medebitur. Equae esse potest domestica et pri-
 vata salus? aequa socialia gaudia? aequa sua-
 vitate convivendi et jucunde conversandi ratio?
 aequa colloquendi communicandique simplicitas?
 nisi pacata et publica, periculorum vacua, et

amota tot curarum, molestiarum, aegritudinum,
 sollicitudinum et luctuum materia; sublatis suspi-
 cionibus ac disputationibus; quae inter cetera belli ma-
 la plerumque partium studio gignuntur. Undenam de-
 nique, nisi a pace petatur, pariterque nobis tranquilla
 ista, hilaris, erecta, lata, suis bonis contenta, secum
 consentiens, sorte sua acquiescens animi affectio:
 quae videtur sola fore omni vita pretium esse.
 Ita comparatis invicem pacis commodis bellorumque
 malis, restat, ut, quod supra a me positum fuit, pau-
 cis insequar, quibus rebus pacem optime tuamur.
 Quod ut ordine efficiam, paulo altius mihi repetendas
 esse video plerumque bellorum causas. Quicumque vero,
 quo olim apud gentes gesta fuerint, historia duce, atten-
 tens revoluerit et perlustraverit facile perspectum
 habebit, quanto densiores tenebrae humanis menti-
 bus offusa, quantoque magis ea inscitia erubibusque
 involuta et obstricta fuerint, tanto crebriora et
 truculentiora intra gentes bella existisse. Rudes
 enim et inculti populi, quasi humanitatis ex-
 perti, humani certe juris nocui, ferarum more in-
 sectati sese invicem crudelissime vocabant, quin
 quaedam etiam funditus exterminabant.
 Turpe dictu, ac pudet fatari, intra ipsos Germanos
 aliquando ~~ita~~ venisse. Memorat Tacitus, summus
 auctor, Bructororum numerosam gentem a Chama-
 vis et Anguivariis, vicinarum nationum consen-
 su, penitus extinctam fuisse. Primum igitur paci
colendo praeceptum erit, ut rationis lumine, quod

natura hominibus indidit, ad discriminandum, qua
 ipsorum salutem conducant vel noceant, quas ex petenda
 sunt vel fugienda bene utamur. Sola namque ratio agris
 mentibus meditat; obscuritatem et ignorantiam ce-
 ca dispellit, futiles inanisq; imagines, et illudentium
 spectrorum vanas formas, quibus saepe mortales circum-
 aguntur et in avia perniciose diducuntur, excimat,
 justas rerum notiones informat, et suum cuiq; pre-
 tium statuere docet, veritatis viam demonstrat,
 et ad humanitatem omnia revocat. Atque impi-
 mis hoc in philosophia laudibus numerandum est,
 quod à belluarum feritate et immanitate ad mansue-
 tiorum humaniorumque vivendi agendiq; rationem
 hominis restituit; et quamquam, propter alia in-
 pedimenta, bellicos ignes furoribusq; perdomare ac
 profluo extinguere haud valeret, magnopere eos
 certe mitigaret atq; deminueret.

Neque enim adfirmaverim, à caligine mentis uni-
 ce, et neglecto rationis usu peccitiosorum quorumq; bel-
 lorum initia esse profecta: idyote quo, prohi dolor!
 apud cultissimas quoque et polidissimas nationes
 grassari adspiciunt. Invis pectoribus infixa latent
 semper multarum cupiditatum, qua, nisi mature
 cohibere ac temperata fuerint, robustioris facta
 iam, tantam vim accipiunt, ut ne ipsa quidem ra-
 tio iis, in teo modum justitiae, coercendis suffi-
 ciat. Urget et singulos homines, et univarsas ratio-
 nes, opum ditiarumq; anhelans cupido, possessio-
 rum amplandarum, ditionis suae proferendae, nova
 querendi, nimium studium. Urget ambitio mortu-
 alium animos, dominandi libido, inanis gloria

captatio. Pungit invidia, prosperitatem aliorum agere
ferens, ad alia commoda, quibus aut ipsi careant, aut
soli potiri velint, diminuenda vel trapienda, prona.

Obvident citius libidines. His seu incitis in violentiam,
injuriam, tot genera fraudis, totque facinora homines ru-
unt. Ita sunt illicebra, pac incontinentia bellorum, tum
ipsis qui succipiunt, tum universa rei humana ma-
reime nocentium. Accedunt vitiorum cumulus, quibus
tum civilia, tum externa bella, et provocantur et accen-
duntur: vanitas, jactantia, luxuria, frivolarum rerum
quasita delicia, prava aemulatio, opum profusio, cubili-
sis ararii, onerum auctio, oppressio. Hisce causis
florantisimae olim jam et opulentissimae civitates pro-
sum terunt. Cujus rei magna exempla adferre possim.
Ita validissimum olim Caesarum imperium collapsum
est, celsissimae Macedoniarum armis, postquam mollietate et
lascivia omnia corrupta et enervata fuissent. Ipsa
Roma, orbis terrarum domina, non alia re gravius co-
agitata atque percussa est, quam quod ex alta illa, in-
quam elata fuit, fortuna, plurimorum vitiorum et no-
centissimarum cupiditatum materia ingrebat: quum
immense opes ad omnium voluptatum deliciarumque, aut
potentia sibi querenda instrumenta vertentur, flagran-
tibus potentium animi dominandi libidine, crudelia
inter ipsos odia et certamina exardescunt: per op-
timatum factionis civitas distrahitur, largitione
et profusione cuncta tenentur, suffragia, munera,
honoris, imperiaque pretis emerentur, aviditate fa-
perbia, arrogancia omnia ministrare cogentur,
incubescunt reluctantis et male parentis populi
motus ac seditiones; eadem per omnes civium or-
dines vagaretur perniciosus, pariterque omnes summi
et infirmi, licentia et luxuria diffunderent: donec

die his malis colluctata us publica proceps tandem
 ad exitum ducitur. Sed quod efumidarum Tyrannus
 Siquetha jam prouiderat, qui, quam uoluitus iussi
 Roma excederet, respiciens, memorabilem uocem edi-
 disse fertur: Per ualem urbem, et per turam simul
 ac im torum inuenerit. In tuamus Catilina et Esa,
 us insignia facinora. Ille, post uitam libidinosi fla-
 gitioseps actam, ere aliens, quo maxime obstrictus
 erat, se exsolaturus, summa iniis maxime, cuncta
 peruenire adgreffus, pystem ciuitati intentabat:
 et intulisset, nisi diuinus orator, Cicero, obstrictusset,
 cujus eloquentia tantum ualuit ut omnem illam
 infernalim cohortem subito prosteruerit. Hic, in-
 superabili fama et potentia siti ardens, non alio em-
 filio uim armags in patriam mouit, civilis bello,
 tuici et euento, ducem se auctoremq; prouidit, quam
 ut solus: appressam eum publicam sua dominatione
 retinere: quod magno ipsa facin fortuna sua et san-
 guinis sui pretio luit. Quia quum sint plurimorum
 bellorum causa, conuenientissimum paci tuendo hoc
 alteram orit consilium, ut emendationis actio, quam
diligentissime habeatur. Emendationis autem magna
 pars est, ut auocentur mortaliu animi ab ina-
 nium et speciosarum rerum studiis quas plerumq;
 nimium sequuntur, ut praeae comprimantur cupi-
 ditates, quibus in praeae facta et paria peccata
 abripiuntur; ut ambitio, auaritia, inuidia, fraudu-
 lentia, uindicta, iniuria, odia, quibus inuicem se ho-
 mines uocant ac perdunt, quam fieri maxime pot-
 est, minuantur et cohibentur. Quod optime
 ita obtinebitur: si sensum ueri boni, quod non pot-
 est unquam a comuni salute sejunctum esse, ac uera
 laudis studium exortaueris; si ante omnia per sua
 feris; non quidquam uobis nisi quod honestum

est
 in
 modo
 et con
 et con
 futum
 et pa
 tamq
 et pa
 inueta
 et flu
 abus
 tati
 infta
 magne
 patib
 tati
 cotera
 aduep
 Quae
 se an
 illud
 motis
 prope
 pra o
 ac r
 Ultra
 latio
 concre
 fiet
 esse
 bus vi

est, nec gloriam, nisi ad virtute potendam esse, et
inter ipsas virtutes eminare omnium pulcherrimas,
moderationem et iustitiam. Si educaris; via hac
et ceteris summa via, quam virtus et ratio designat
et commendat, ad ultimam finem, promitti propo-
situm, communem omnium felicitatem perveniri posse,
et quidquid a vera sapientia praeceptis abhorret, qua-
tuncque speciem fortiter et splendide et magnifi-
ce pectorum induat, inter ~~per~~ falsa simulacra et
imitanda gloria esse numerandum. Si dysornitatem
et stultitiam eorum coargueris, qui gloriam ex his
rebus sibi aucupantur, quae summum dedecus humani-
tati et magnam cladem inferunt. si ita animum
instituas, ut solum placeat, quod rectam est, utque
magnitudinem suam malit iustitia tueri. Si denique
patientia, lenitati, facilitati, benevolentia, cari-
tati, concordia, mansuetudini, clementia et quae
cetera sunt blandiores mitioresque virtutes, continuo
adhaeseris.

Quae si praestantur saluberrima praecpta, si ita erga
se animati hominis et adfecti sint: sequetur
illud, quod tertio loco posueram, ut vitatis et a-
motis discordiarum contentionumque causis, sup-
pressa et extincta omni bellorum materia pace
per omnia viget, resque humana floridissima sit,
ac vita, ut esse potest, beata.

Utinam principes ac reges, et quibus communi sa-
lutis cura ac rerum publicarum administratio
concredita est, quid generi humano debeant, quo-
sint officia eorum, quos rectores sibi constitutos
esse gentes voluerunt, alte considerent! Utinam omni-
bus viribus, omnique contentione animi hoc agant,

Huc omne consilium referant, ut sui muneris magni-
 tudini et gravitati respondeant; et, quam primum a-
 pua homines locum tenent, digne sustineant, sa-
 pientia et beneficentia ornent. neque aliunde ad-
 mirationem sibi et immortalitatem querant, quam
 iurium humanorum accuratissima tutela, ac fide,
 quam suis gentibus obtulerunt, sancte religio-
 sequi secedenda! Utinam in primis civium sangui-
 ne parcant, quo nihil ipsis pretiosius esse oportet;
 neque tot milia suorum libidini suae aut pernici-
 cia sacrificent! Utinam bella abhorreant et en-
 ratissime caveant, quibus nulla potest esse major
 pernicio: tot exemplis admoniti, quorum unum edi-
 dit valde memorabile Carolus XII. Suecorum rex, qui
 sane audacissimus et bellicosissimus, a principio
 fortunatus etiam, incredibilia prope adortus post
 postremo occubuit, suoque regno vulnere influit,
 quae post unius saeculi defluxum necdum satis
 obduraerunt. Utinam pacem unice amant et co-
 lant, qua nullum bonum majus aut divinius in terris
 datur! Utinam liberos successoresque inde a prima
 aetate bonis sensibus imbuant, artibusque bonis eru-
 diant; jamque teneros adhaerant, aequo animo
 aqua noscere, non ad inspectam et ignaviam prin-
 cipatum valere, sapientiae animum subdere, mo-
 nentia observare historiae exempla; seruum abu-
 latorum agmen fugere, communi utilitati inser-
 vice, minoris aestimare, quae splendide, quam quae
 salubriter fiunt; benigno et pacifico imperio nil
 gloriosius habere. Sic ipsis; atque civitatibus, qui-
 bus praesunt, optime consultum erit. Sic firma
 regna stabunt.